制作 刘 雄
电话：010-83251716 Ｅ－ｍａｉｌ押zqrb9@zqrb.sina.netDISCLOSURE信息披露DD88 2023 年 7 月 11 日 星期二

� � � �证券代码：600975 证券简称：新五丰 公告编号：2023-043

湖南新五丰股份有限公司
关于控股股东、实际控制人及其一致行动人

持股比例被动稀释比例达到 5%
暨披露简式权益变动报告书的提示性公告
本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对

其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。
一、本次权益变动的基本情况
公司于近日收到湖南省现代农业产业控股集团有限公司、湖南省粮油食品进出口集团有限公司、

湖南兴湘投资控股集团有限公司、中湘资本控股有限公司、湖南省现代种业投资有限公司、湖南新五
丰一期产业投资基金企业（有限合伙）（以上简称“信息披露义务人及其一致行动人”）出具的《简式权
益变动报告书》，因公司向特定对象发行股份募集配套资金导致公司总股本变化，信息披露义务人及
其一致行动人持有公司股份比例由 52.25%变为 44.60%，减少比例达到 7.65%，具体情况如下：

根据中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）出具的《关于核准湖南新五丰股份有限
公司向湖南省现代农业产业控股集团有限公司等发行股份购买资产并募集配套资金的批复》（证监许
可〔2022〕3238 号），同意公司非公开发行股份募集配套资金不超过 177,000 万元，本次发行定价基准
日为发行期首日，即 2023年 6月 9日，发行价格为不低于定价基准日前 20 个交易日公司股票交易均
价的 80%，即 8.39元/股，本次发行规模 1,550,579,366.83 元，本次最终发行数量为 184,812,797 股。 该
部分股份在上海证券交易所上市后，公司总股本由 1,076,479,236 股变化至 1,261,292,033 股，信息披
露义务人及其一致行动人持股数量不变，因总股本变化，持股比例由 52.25%变为 44.60%。

二、本次权益变动前后持股情况
信息披露义务人及其一致行动人向公司出具了《简式权益变动报告书》，具体内容详见公司在上

海证券交易所网站（www.sse.com.cn）刊登的《简式权益变动报告书》。本次权益变动前后，信息披露义务
人及其一致行动人持股情况如下：
股东名称

交易前 交易后
股份数量（股） 持股比例 股份数量（股） 持股比例

现代农业 243,642,903 22.63% 243,642,903 19.32%
粮油集团 185,054,936 17.19% 185,054,936 14.67%
兴湘集团 44,378,698 4.12% 44,378,698 3.52%
种业投资 30,687,264 2.85% 30,687,264 2.43%
中湘资本 29,585,798 2.75% 29,585,798 2.35%
新五丰基金 29,139,598 2.71% 29,139,598 2.31%
信息披露义务人及一致行动人合
计 562,489,197 52.25% 562,489,197 44.60%

注：粮油集团原持有新五丰 206,454,936 股，持股比例 19.18%；截至 2023 年 5 月 22 日， 粮油
集团参与转融通证券出借业务累计出借公司股份总数为 2,140 万股，占公司总股本的 1.99%。

三、其他相关事项说明
（一）本次权益变动为发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之向特定对象发

行股票募集配套资金导致的控股股东、实际控制人及其一致行动人持股比例被动稀释，不会导致公司
控股股东、实际控制人发生变化，不会对公司的治理结构及持续性经营产生影响。

（二）本次权益变动不涉及披露收购报告书摘要、要约收购报告书摘要等后续事项。
四、备查文件
《简式权益变动报告书》。
特此公告。

湖南新五丰股份有限公司董事会
2023 年 7 月 11 日

证券代码：600975 证券简称：新五丰 公告编号：2023-042

湖南新五丰股份有限公司
关于发行股份及支付现金购买资产并

募集配套资金暨关联交易之募集配套资金
发行结果暨股本变动的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对
其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示
1、发行数量及发行价格
发行数量：184,812,797 股
发行价格：8.39元/股
发行对象和发股数量：

序号 发行对象名称 认购股数（股）

1 中欧基金管理有限公司 38,974,965
2 诺德基金管理有限公司 25,432,630
3 财通基金管理有限公司 22,294,371
4 国泰君安证券股份有限公司 16,278,903
5 中国国际金融股份有限公司 11,561,382
6 华夏基金管理有限公司 10,607,865
7 UBS AG 8,700,834
8 国泰君安资产管理 （亚洲）有限公司 7,270,560
9 江苏瑞华投资管理有限公司-瑞华精选 9 号私募证券投资基金 6,078,665
10 湖南轻盐创业投资管理有限公司-轻盐智选 25 号私募证券投资基金 6,045,292
11 长沙先导产业投资有限公司 5,840,286
12 兴证全球基金管理有限公司 5,429,074
13 金信期货有限公司-金信金富定增 1 号单一资产管理计划 5,363,528
14 华泰资产管理有限公司-华泰优逸五号混合型养老金产品 5,363,528

[…]

9 招商证券股份有限公司 A 股流通股 13,135,980 1.22% -

10 中国银行股份有限公司－上投摩根健康品质
生活股票型证券投资基金 A 股流通股 11,584,127 1.08% -

合计 630,903,426 58.61%
（二）本次发行后上市公司前十名股东持股情况
本次发行完成后，公司前十名股东持股情况如下表所示：

序号 持有人名称 股份性质 持股数量（股） 持有比例 持有有限售条件
的股份数量（股）

1 湖南省现代农业产业控股集团有限公司 A 股流通股 、限
售流通 A 股 243,642,903 19.32 229,532,010

2 湖南省粮油食品进出口集团有限公司 A 股流通股 、限
售流通 A 股 185,054,936 14.67 4,436,390

3 湖南兴湘投资控股集团有限公司 限售流通 A 股 44,378,698 3.52 44,378,698

4 中国工商银行股份有限公司－中欧时代先
锋股票型发起式证券投资基金

A 股流通股 、限
售流通 A 股 32,857,605 2.61 16,686,531

5 湖南省现代种业投资有限公司 限售流通 A 股 30,687,264 2.43 30,687,264
6 中湘资本控股有限公司 限售流通 A 股 29,585,798 2.35 29,585,798

7
湖南农发投资私募基金管理有限公司－湖
南新五丰一期产业投资基金企业 （有限合
伙 ）

限售流通 A 股 29,139,598 2.31 29,139,598

8 中国建设银行股份有限公司－嘉实农业产
业股票型证券投资基金

A 股流通股 、限
售流通 A 股 23,471,712 1.86 3,814,064

9 国泰君安证券股份有限公司 限售流通 A 股 16,751,664 1.33 16,278,903

10 中国银行股份有限公司－上投摩根健康品
质生活股票型证券投资基金 A 股流通股 12,985,727 1.03 -

合计 648,555,905 51.43
注：公募基金投资者以实际持股的产品情况测算并列示。
（三）本次发行对公司控制权的影响
本次发行完成后，上市公司股本为 1,261,292,033 股，社会公众股东持股数量超过 10%，新五丰仍

符合上市条件。同时现代农业集团直接持有上市公司 243,642,903股，持股比例 19.32%，并控制上市公
司 42.29%的表决权，仍为上市公司控股股东；湖南省国资委系上市公司的实际控制人。 本次发行前后
上市公司的控股股东未发生变化，实际控制人未发生变更。

四、本次发行前后公司股本结构变动表
本次发行前后上市公司股本结构变动情况如下：

项目
本次发行前 本次发行后
股份数量（股） 股份比例 股份数量（股） 股份比例

有限售条件股份 423,803,652 39.37% 608,616,449 48.25%
无限售条件股份 652,675,584 60.63% 652,675,584 51.75%
合计 1,076,479,236 100.00% 1,261,292,033 100.00%

五、管理层讨论与分析
本次向特定对象发行股份募集资金在扣除中介机构费用及其他相关发行费用后， 将用于支付本

次重组现金对价、补充流动资金及偿还债务、标的公司项目建设。 公司主营业务不会因本次发行而发
生重大变化。

本次发行完成后，公司总资产和净资产规模将同步增加，资产负债率将有所下降。 本次发行将进
一步优化公司资本结构，有效降低财务费用，提高公司的盈利能力、持续经营能力和抗风险能力。

本次交易对上市公司的具体影响详见《湖南新五丰股份有限公司发行股份及支付现金购买资产
并募集配套资金暨关联交易实施情况暨新增股份上市公告书》全文及其他相关文件，该等文件已刊载
于上交所网站（www.sse.com.cn）。

六、相关中介机构联系方式
1、独立财务顾问（主承销商）
机构名称：招商证券股份有限公司
地址：深圳市福田区福田街道福华一路 111号
法定代表人：霍达
电话：0755-82943666
传真：0755-82944669
经办人员：汤玮、张庆洋、王承沿、姚嘉晟、姜丰、梁鹏里
2、联席主承销商
机构名称：财信证券股份有限公司
地址：湖南长沙市芙蓉中路二段 80号顺天国际财富中心 22层
法定代表人：刘宛晨
电话：0731-84403385
传真：0731-88954643
经办人员：叶乾、刘宇龙
3、律师事务所
机构名称：湖南启元律师事务所
地址：中国湖南省长沙市芙蓉区世茂环球金融中心 63层